cessas insinuare populo, & charitatiua postulare subsidia suppliciter ab eodem, vllatenus ipsi populo prædicare, nec aliud exponere, quam quod in litteris continebitur supradictis: litteras quoq; Apostolicas Diœcesani Episcopi (ne quid fraudis committi, valeat per easdem) antequam admittant, quæstores ipsos examinent diligenter. Ad hæc cum aliqui ex huiusmodi quæstoribus, sicut ad nostram audientiam est perlatum non sine multa temeritatis audacia, & deceptione multiplici animarum indulgentias populo mœtu suo proprio de facto concedant, super votis dispensent a periutijs, homicidijs, & peccatis, alijs sibi confitentes absoluant, male ablatas incerta (data sibi aliqua pecunia quantitate) remittant tertiam, aut quartam, partem de poenitentijs iniunctis relaxent: animas tres, vel plures parentum, vel amicorum illorum, qui eleemosynas eis conferunt, de purgatorio (vt afferunt) mendaciter extrahant, & ad gaudia Paradisi perducant, benefactoribus locorum, quoru[m] quæstores existunt, remissionem plenariam peccatorum indulgeant, & aliqui ex ipsis eos a poena, & a culpa (vt eorum verbis utamur) absoluant; Nos abusus huiusmodi, per quos censura vilescit Ecclesiastica, & clavum Ecclesiæ auctoritas dicitur in contemptum, omnimodi aboleri volentes: ea per quoscunq; quæstores fieri vel attentare de cetero districte inhibemus, Omnia, & singula priuilegia, si qua super præmissis, vel eorum aliquo sint aliquibus locis ordinibus, vel personis, quæstorum huiusmodi quomodocunq; concessa (ne ipsorum prætextu sit eis materia talia, vterius presumendi) auctoritate Apostolica quantum ad præmissa penitus reuocantes. Quæstores autem, qui deinceps in præmissis, vel aliquo præmissorum deliquerint, vel alias etiam quibuscunq; suis priuilegijs abusi fuerint, sic per locorum Episcopos puniri volumus, & nullo profuso eidem quæstoribus in hac parte priuilegio suffragante, quod a suis temeratijs ausibus, qui vbiq; (vt communis habet assertio) nimium excreuerunt, poenæ formidine propensi compescantur, & in Conc. Lugdun. 2. c. 2. ibid. Id etiam de Epistolis placuit captiuorum, vt ita sine Sancti Pontifices cauti, vt in seruitio Pontificibus consistentibus, qui eorum manu, vel subscriptione agnoiscat Episcopum, aut quilibet insinuationum litteræ dari debent, quatenus de subscriptionibus nullatione possit Deo propitio dubitari, & Epistola commendationis pro necessitate cuiuspiam promulgata dies datarum, & pretia cōstituta, vel necessitates captiuorum, quos cū Epi.

Epistolis dirigunt, ibidem inserantur, & in cap. i. de poen. & remiss. ibi. Super benigna, vero ipsorum receptione, ac subuentione ipsi fabricæ facienda, possunt eosdem suffraganeos, & alios Christi Fideles Remensis Provincie charitatue monere in concedendis quoq; indulgentijs non excedat Rem. Archiep. statutum Concilij Generalis Roman. Eccles. & infra, quæstoriis autem fabricæ Rem. Eccles. Rem. Archiep. seu eius officiales citandi suffraganeorum ipsius Eccles. subditos, quos ijdem quæstores sibi resistere aut nolle parere dixerint, ut super hoc compareant coram ipsis nequaquam tribuant potestatem.

In sessione vigesima secunda, sub Decreto de reformatione cap. 1. vers. A Summis Pontificibus, & a Sacris Concilijs, habetur ad decretales Pontificum, & ad decreta Concilior. nempè ad capit. à crapula de vita, & honest. cler. ibid. A crapula, & ebrietate omnes clerici diligenter abstineant, vnde vinum sibi temperent, & se vino: Nec ad bibendum quispiā incitetur. Cum ebrietas, & mētis inducat exilium, & libidinis prouocet incencium, vnde illum abusum penitus decernimus abolidum, quo in quibusdam partibus, ad potus & quales sun modo se obligant potatores, & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fœcundiores exhaustit. Si quis autem super his se culpabilem exhibuerit: nisi a superiori commonitus satisficerit ab officio, & beneficio suspendatur, & in cap. seq. eod. tit. ibi. Clerici officia, vel commercia secularia non exerceant maxime in honesta. Nimijs, iocularibus, & histrionibus non intendant. Et tabernas prorsus evitent, nisi forte causa necessitatis in itinere constituti. Ad aleas, & taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis interficiant. Coronam, & tonsuram habent congruentem. Et se in officijs Ecclesiasticis, & alijs bonis studijs exerceant diligenter.

In eadem sessione vigesima secunda sub eodem Decreto de reformatione, cap. 2. vers. A Sacris canonibus, habetur ad sacros canones, nempè ad cap. cum in cunctis de elect. quem textum tetuli super in less. 14.

In eadem sessione sub eodem Decreto c. 3. vers. iuxta sacrorum canonum constitutiones, habetur ad Constitutiones sacrorum canonum, nempè ad cap. cum ad hoc de præbend. & dignit. quem textum apposui super ius in less. 49.

In eadem sessione sub eodem Decreto, c. 4. vers. iuxta constitutionem Concil. Viennensis, habetur c. 2. in clem. de zeta, & qualit. & or-

din. præficiendorum, ibi. Ut ij qui Diuinis in Cathedralibus, vel collegiatis secularibus, vel regularibus Ecclesijs sunt mancipati officijs, vel mancipabuntur in posterum, ad suscipiens sacros ordines propensius inducantur: Statuimus ut nullus de cœtero in huiusmodi Ecclesijs vocem in capitulo habeat (etiam si hoc sibi ab alijs libere concedatur) nisi saltem in Subdiaconatus ordine fuerit constitutus. Illi vero, qui dignates, personatus, officia, vel præbendas, quibus certi ordines sunt annexi, pacifice nunc obtinent, in eisdem Ecclesijs, vel obtinuerint in futurum: nisi iusto impedimentoo cessante ad huiusmodi ordines se promoueri fecerint intra annum ex tunc donec ad eos promoti fuerint; nullo modo vocem in capitulo habeant earundem. Ipsiq; distributionum, quæ dantur his, qui certis horis intersunt pars dimidia subtrahatur, non obstantibus quibuslibet consuetudinibus, vel statutis poenis alijs, quæ contra tales promoueri ad ordines recusantes, statuuntur in iure, nichilominus in suo robore permanuris.

In eadem sessione vigesima secunda, sub eodem Decreto de reformatione cap. 7. vers. Et præserit Innocentij IV. habetur in cap. Romana de appelli. ibi. Romana Ecclesia, & infra: Cum suffraganeorum Rem. Ecclesiæ, suorumq; officialium (qui generaliter de causis ad ipsorum forum pertinentibus eorum) vices supplendo cognoscunt, vnum, & idem Consistorium, siue auditorium sit cœlendum, ab ipsis officialibus non ad dictos suffraganeos (ne ab eisdem ad se ipsos interponi appellatio videatur) sed de iure ad Remen. & curiam appallandum. Ab Archidiaconis vero, & inq; infer oribus prælatis suffraganeis subiectis eisdē, & eorum officialibus, ad suffraganeos ipsos, debet & non ad eandem curiam (omissis dictis suffraganeis) appellari, nisi aliud Remensi Ecclesiæ de consuetudine competit in hac parte. Cum autem ad prefatam curiam ab eorundem suffraganeorum, vel suorum officialium audientia fuerit appellatum, Remen. Archiep. (qui pro tempore fuerit, vel officialis ipsius, nullatenus in appellationis causa interposita, autem definitiū sententiam citent partes, nec etiam alijs illam committant appellationis eiusdem causa probabili, seu legitima non expressa. Si vero vocatis partibus, vel nullatenus, aut non intra dies post interlocutoriam, vel definitiū sententiam appellatum fuisse, seu aliquid simile. Sicq; non esse appellationem ad eundem Archiep. vel eius officialem devolutum negotium proponatur: ijdem) nisi prius ipsis contentis, causam ipsam ad eos totaliter fuisse dela-

detatam) prohibere, ne in causa illa, vel ne ad executionem procedatur sententia, non presumant, quod si obiciatur ex iniusta causa, seu minus legitima ante sententiam appellationem interpositam extitisse, & ex eo non esse appellationem huiusmodi admittendam, nequeunt praedicti Archiep. vel eius officiales prohibere ne procedatur in causa, nisi prius appellatione recepta, velut emissa ex causa probabili, cognoscere incipient de causa huiusmodi an sit vera. Si autem post sententiam in causis à iure prohibitis, utpote à sententia super manifesto, & notorio crimen, vel de quo quis in iure confessus extitit, promulgata, vel consimilibus appellatum fuisse dicatur, possunt ne sententia executioni mandetur, post quam cognoscere cōperunt vtrum sit recipienda, vel nō appellatio ab eo interposita, inhibere. In alium quoque qui circa rem, de qua inter appellantem, & appellantem cōtroversia vertitur aliquid post eorum inhibicioneā attentat, non valet occasione huiusmodi iurisdictionem aliquam vendicare. Cum verò is qui ad Remen. Curiam super aliqua causa vocem appellationis emitteat, nihilominus in causis alijs ordinarij, sui iurisdictioni subiciatur. Remen. Archiepiscopus, vel officialis ipsius nequaquam iurisdictionē ipsam in alijs impedian, ut ab eiusdem ordinarij potestate totaliter eximane taliter appellantem. Debet autem ad eos ab Episcopis præfatis prouinciæ super causis, in quibus temporalem iurisdictionem exercent, nisi forte de consuetudine, aut priuilegio, sive iure alio speciali, sit appellandum ad alium, appellari. Sententias quoq; interdicti, vel suspensionis, seu excommunicationis in appellantem ab eo à quo appellatum proponitur promulgatas, nullatenus, nisi vocatis partibus, & de appellatione legitime cognito, renocent, aut denuncient esse nullas. Cum autem ad Remen. Archiep. ad audiētia suffraganei sui super aliqua causa fuerit ante sententiam appellatum. Idem Archiepiscopus, postquam de appellatione legitime cognito constituerit eam minus rationabilem extitisse, causam ipsam ad eundem suffraganeum remittere non postponat.

In eadem sessione vigesima secunda sub Decreto de reformatione cap. octauo, vers. in causis à iure expressis, habetur ad causas à iure prouisos, ut in cap. si heredes de testamento, ibi. Si heredes iussa testatoris non adimpluerint ab Episcopo loci illius omnis res, quæ eis reliqua est, canonice interdicatur, cum fructibus, & ceteris emolumentis, ut vota defunctorum adimpleantur, & in cap. tua cod. citibi Tua

nobilis, f. intimauit, quod nonnulli, tam religiosi, quam Clerici, seculares, & laici pecuniam, & alia bona, quæ per manus eorum ex testamentis decedentium debent in usus pios expendi, non dubitant alijs viis applicare. Cum igitur in omnibus pijs voluntatibus sic per locorum Episcopos prouidendum: ut secundum defuncti voluntatem vniuersa procedant, licet etiam à testatoribus id contingat interdici. Mandamus quatenus executores testamentorum huiusmodi, ut bona ipsa fideliter, & plenariè in usus prædictos expendant, monitione præmissa compellas, & in capitulo finali eodem tit. ibi Ioannes Cler. & P. Laicus executores ultimæ voluntatis. O. Clerici Sanctæ Crucis qui venerabilibus pijs locis de bonis suis, in ultima voluntate legavit, mandans insuper satisficeri creditoribus per eosdem; Post mandatum suscepimus per Diocesanum cogi debet testatoris explicare ultimam voluntatem.

In eodem loco, vers. Iuxta Sacrorum Capitulum refertur ad Sacros canones sempè ad Clem. quia contingit de relig. dom. quem testum retuli supra in sess. 26.

In Sessione vigesima tertia, sub Decreto de Sacramento Ordinis c. 2 vers. A Sacris Conciliis, habetur in cap. miramur de seruis non ordinarij, ibi. Miramur non modicum, cum certum sit in constitutionibus antiquorum, quando serui in gradus Ecclesiæ ordinati debeant inseruitutem, vel non debeant reuocari, & infra. De Subdiaconali ordine (quia de eo non sit mentio in patrum statutis) expresse videtur nobis, quod & is cum Diaconali gradu priuilegio gaudet eodem, nam licet sacerdozio non reputetur in primitiva Ecclesia, tamè à constitutione Gregorij, atq; Vibani secundum moderna tempora, sacerdos gradus esse minime dubitatur.

In eadem sessione vigesima tertia sub tertio Decreto de Sacramento Ordinis, vers. Et patrum vasim, habetur ad Consensum patrum, in Concil. Flor. sub Eugenio IV. ibi. Sextum sacramentum est ordinis, cuius materia est illud per cuius traditionem conferturordo, sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino, & patens cum pane porreptionem. Diaconatus vero per libri Euangeliorum dationem. Subdiaconatus vero per calicis vacui cum patena vacua superposita traditionem, & similiter de alijs per rerum ad ministeria sua pertinencium assignationem: forma sacerdotij talis est. Accipe potestatem offerendi sacrificium in Ecclesia pro viuis, atq; defunctis. In nomine Patris, Filii, & Spiritus Sancti, & sic de aliorum ordinum formis, prout

ut in Pontificali Romano latet continetur. Ordinarius minister huius sacramenti est Episcopus. Effe&us, augmentum gratia, ut quis sit idoneus minister.

In eadem sessione vigesimateria sub Decreto de reformatione c. 3. ver. Vigore Eugenianæ, habetur in eam. Divina de priuilegiis ex traue.com.lib.5.ibi. Divina in eminenti Sede Apostoli. Speculo disponente clementia constituti ad ea libenter intendimus per quæ officiales predicatæ sedis obsequijs eius (ad quam veluti fidelium omnium matrem pro animarum salute querenda, & iustitia prosequenda, de diuersis mundi partibus confluit multitudine, tutius, & quietius se promptiores valeant exhibere. Hinc est quod nos ex certis rationabilibus causis moti etiam nonnullorum prædecessorum nostrorum vestigijs inhærentes, districijs inhibemus locorum ordinatijs, nec non commissarijs, & delegatis eorum, ceterisq; viris, & singulis quacunq; potestate, & auctoritate præfulgeant, cuiuscumq; dignitatis, gradus, præminentia fuerint: neq; contra officiales præfatos, quoicumq; nomine nuncupentur, in nostri, & dictæ Sedis obsequijs, nunc & pro tempore existentes nec non quoescunq; alios, pro suis, & eorum causis, vel negotijs prosequendis, ad Sedem prædictam, venientes, ac in ea durante negotiorum, & causarum huiusmodi prosecutione, moram, trahentes, & concedentes ab eadem procedere, aut in eos excommunicationis, suspensio-nis, vel interdicti, aut priuationis officiorum, aut beneficiorum, seu quamvis aliam sententiam promulgare præsumant. Nos enim omnes, & singulos processus, & sententias contra tenorem, & mentem nostræ inhibitionis huiusmodi latas, & habitas, & in posterum habendas, ac etiam promulgandas, & quæcunq; inde secura: declaramus nulla, irrita, & inanias nulliusq; exitisse, vel existere roboris, vel momenti. Nec non quidquid in contrarium à quoquam quavis auctoritate sciēter, vel ignaranter attentatum forsitan est haecenus, vel in posterum contingere attentari; etiam decernimus irritum, & inane. Et nihilominus in omnes, & singulos ordinarios, & officiales, commissarios, & delegatos eorum, qui se de dignitatibus, ac beneficijs Ecclesiasticis quibuscumq; officialium, aut negotia huiusmodi apud di&am Sedem prosequentium prædictorum eos illis forsitan priuando, atq; priua eos decernendo, seu declarando, vel cuiuscumq; priuationis prætextu, illa personis alijs coinferendo, seu de illis, in eos quomodo libet se intromittendo, tam in dantes, quam in recipientes excommunicationis, suspensio-nis,

& interdicti latas sententias promulgamus: quas volumus, eos ipso facto incurtere. A qua quidem excommunicationis sententia absoluvi nequeant, nisi à nobis, vel per nos deputatis, præter quam in mortis articulo consti-tuti.

In eadem sessione Vigesimateria, sub eodem Decreto de reformatione cap.6.vers.ser-uetur Constitutio Bonifacij VIII. habetur in c. 1. de Cleric.coniug.6.ibid Clerici, qui cum viris, & virginibus contraxerint (si consuram, & vestes deferant clericales) priuilegium retineant canonis ab Innocentio Papa Secundo prædecessore nostro editi in favorem totius ordinis clericalis, & cum iuxta Parisiensem Cœlium, nullus Clericus distringi, aut condemnari debeat à Iudice seculari: præsenti declaramus editio huiusmodi clericos coniugatos pro commissis ab eis excessibus, vel delictis, trahi non posse criminaliter, aut ciuiliter ad iudicium secularare, nec ab ipsis secularibus iudicibus, eos debere personaliter, vel etiam pecunialiter ne per unam viam concedatur eisdem iudicibus, quod per aliam denegatur, ullamconus condemnari. In ceteris autem vel, nisi vt præmittitur, tonitram, vel vestes deferant clericales etiam in præmissis eos gaudejre nolumus priuilegio clericali.

In eadem sessione 23. sub eodem Decreto de reformatione cap.7. vers. antiquorum canonum vestigijs inhærendo, habetur ad antiquos canones, nempe ad cap. quando 24. dist. ibi. Quando Episcopus ordinationes facere disponit, omnes qui ad sacrum ministerium accedere voluerint, feria quarta ante ipsam ordinationem vocandi sunt ad Civitatem, una cum Presbyteris, qui eos representare debet, & tunc Episcopus à latere suo eligere debet Sacerdotes, & alios prudentes viros, gnatos Diuinæ legis, exercitatos in Ecclesiasticis lantionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, etatem, institutionem, locum ubi educati sunt, si sint bene literati, si instruti in legi Dei antè omnia diligenter inuestigent: si fidem catholicam firmiter teneant, & verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem quibus cura committitur cauere debent, ne aut favoris gratia, aut cuiuscumq; munieris cupiditate illecti à vero devient, vt indignum, & minus idoneum ad sacros gradus suscipiens, Episcopi manibus applicent. Quod si aliter fecerint, & ille qui indigne accesserit ab altari remouebitur, & illi qui donum Sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam condemnati Ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter examinentur, & sic sabbato, qui pre-

bati

bati sunt Episcopo represententur. Alias autem sine clericorum, videlicet confilio, & populi testimonio, nullum Episcopus ordinare presumat, & cap. seq. ibi. Episcopus sine confilio clericorum suorum clericos non ordinet ita ut Ciuium conuentiam, & testimonium querat.

In eadem Sessione vigesima tertia sub eodem Decreto de reformatione cap. 8. vers. 2 iure temporibus habetur ad dispositionem, Iuris circa tempus ordinandi, quæ dispositio reperitur in c. 3. de temp. ord. ibi. De eo autem quod quæsiuisti an liceat extra ieiunia quatuor temporum aliquos in Octiarios, Lectores, Exorcistas, vel Acolytes, aut etiam Subdiaconos promovere, T. R. quod licitum est Episcopis dominicis, & alijs festiuis diebus unum, aut duos ad minores ordines promovere. Sed ad Subdiaconatum nisi in quatuor temporibus, aut Sabbato Sancto, vel in Sabbato ante Dominicam de passione nulli Episcoporum præter quam Roman. Pontificis licet aliquos ordinare. Et in cap. si. 75. dist. ibi. Ordinationes presbyterorum, & diaconorum nisi certis temporibus, & diebus exerceri non debent, id est quarti mensis ieiunio, & septimi, & decimi. Sed etiam quadragesimæ ieiunio initii, ac medianæ hebdomadæ, etiam Sabbathi ieiunio circa vesperas ipsas ordinationes novarint celebrandas, nec cuiuslibet utilitatis causa, seu presbyterum, seu diaconum his præfere audeant, qui ante ipsos fuerint ordinati.

In eadem sessione vigesima tertia, sub eodem Decreto de reformatione capit. 16. versiculo Sexti Canonis. Habetur in capit. 1. distin&. 70. ibidem. Neminem absolute ordinarij iubemus presbyterum, neque diaconum, nec quemlibet in ecclesiastica ordinatione constitutum, nisi manifeste in ecclesia sui Ciuitatis, sive possessionis, aut in martyrio, aut in monasterio hic qui ordinatur, mereatur ordinationis publicæ vocabulum. Eos autem qui absolute ordinantur decrevit Sancta Synodus vacuam habere manus impositionem, & nullum tale factum valere, ad iniuriam ipsius, qui eum ordinavit.

In eadem sessione vigesima tertia, sub eodem Decreto de reformatione, capit. 17. ver. sic. Iuxta Sacros Canones. Habetur ad lacros canones, nempe ad cap. 1. 25. dist. Perleatis Sanctorum tuæ litteris, gauisus sum, quod optatam salutem tuam earum relatu cogoui. De his autem, quæ in consequentibus insinuare eloquij tui sermo studuit, gratias ago Deo, quod solitudinem officij Pastoralis impendis, qualiter, & quomodo ecclesiastica

officia ordinentur perquiris. Et licet omnia prudentia tua sint cogita: tamen quia affectu fraterno me consulis, ex parte, qua valeo expediam, & de omnibus ecclesiæ gradibus quid ad unumquemque pertineat cloquar.

Ad Ostiarium namque pertinent claves ecclesiæ, ut claudat, & aperiat templum Dei & omnia quæ sunt intus, extraq; custodiat; fideles recipiat, excommunicatos, & infideles excipias.

Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter tenere, manusq; super energumenos, & cathecumenos in exorcizando imponeare.

Ad Acolitum pertinet præparatio luminariorum in sacrario ipse certum portat; ipse suggerita pro Eucharistia Subdiaconibus præparat.

Ad Psalmistam pertinet officium canendi, scilicet dicere benedictiones, laudes, sacrificium, responsoria, & quidquid pertinet ad canendi peritiam.

Ad Lectorem pertinet letiones pronuntiare, & ea quæ Prophetæ vaticinarunt populis prædicare.

Ad Subdiaconum pertinet Calicem, & Patenam ad Altare Christi deferre, & Leuitis tradere, eisq; ministrare, vrceolum quoq; & aquam, manile, & manutergium tenere. Episcopo, Presbyteris, & Leuitis pro lauandis ante altare manibus aquam præbere.

Ad Diaconum pertinet adsistere sacerdotibus, & ministrare in omnibus, quæ aguntur in Sacramentis Christi: in Baptismo, sive in Chrismate, & patena, & calice: oblationes quoq; inferre, & disponere in altari: compонere etiam mensam Domini, atque vestire, Crucem ferre, & prædicare Euangelium, & Apostolum ad populum, nam sicut Lectorebus vetus testamentum, ita Diaconibus nonum prædicare præceptum est. Ad ipsum quoque pertinet officium, præcum, & recitatio nominum. Ipse præmonet aures habere ad Deum, ipse hortatur clamare, ipse donat pacem, & ipse annuntiat.

Ad Presbyterum pertinet sacrificium Corporis, & Sanguinis Domini in Altari Dei confidere, orationes dicere, & benedicere dona Dei.

Ad Episcopum pertinet basilarum consecratio, vnatio Altaris, & consecratio Christi matis, ipse prædicta officia, & ordines ecclesiasticos distribuit, ipse sacras Virgines benedicit, & dum præcesserit vnuquisq; in singulis ordinibus: iste tamen est præordinator in cunctis. Hi sunt ordines, & ministeria Clericorum. Et in cap. Subdiaconus, 23. dist. ibi.

Subdiaconus. cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam de manu Episcopi accipiat vacuam, & calicem vacuum, de manu vero Archidiaconi accipiat vrceolum cum aqua, manile, & manutergium. Et in cap. Acolythus ead. dist. ibi. Acolythus cum ordinatur ab Episcopo quidem doceatur, qualiter in officio suo agere debet: Sed ab Archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad attendenda Ecclesie luminaria mancipari: accipiat, & vrceolum vacuum ad suggerendum vinum in Eucharistiam sanguinis Christi, & in cap. Exorcista ead. dist. ibi. Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: Accipe, & commenda memoriz, & habeto potestatem imponendi manus super energumenum, siue baptizatum, siue catechumenum, & in cap. Lector. eadem dist. ibi. Lector cum ordinatur, faciat de illo verbum Episcopus ad plebem indicans eiusdem fidem, ac vitam, atq. ingenium, post hoc spe & ante plebe tradat ei codicem, in quo lectorus est dicens: Accipe, & esto relator verbi Dei, habiturus si fideliter, & utiliter implueris officium tuum, partem cum eis qui verbum Dei ministrauerunt, & in cap. Ostiarius ead. dist. ibid. Ostiarius cum ordinatur postquam ab Archidiacono instrudus fuerit, qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem Archidiaconi tradat ei Episcopus claves ecclesie de altari, dicens ei: Sic ag, sic viue quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, quae his clavibus recluduntur, Et in cap. Psalmista eadem dist. ibid. Psalmista, id est cantor potest absq. licentia Episcopi soli iussione presbyteri officium suscipe canticadi, dicente sibi presbytero: Vide ut quod ore canas, corde credas: & quod corde credideris, operibus compleas.

In eadem Sessione vigesimateria, sub eadem Decreto de reformatione cap. fin. versic. Iuxta constitutionem Concilij. Habetur in Clement. quia contingit de relig. dom. quem extum retuli superius in Sessione vigesima sexta, & in Sessione 61.

In eadem sessione vigesima quarta sub Decreto de doctrina matrimonij vers. Concilia, & vniuersalis Ecclesie traditio, habetur ad Concilia, nempè ad Concilium Florentinum sub Eugenio IV. ibi. cap. abolentam debet. Septimum est sacramentum matrimonij, quod est signum coniunctionis Christi, & Ecclesie secundum Apokolom dicente: Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo, & in Ecclesia: Causa efficiens

matrimonij regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus. Adsignatur autem triplex bonum matrimonij. Primum, est proles suscipienda, & educanda ad cultum Dei. Secundum est fides quam unus coniugii alteri servare debet. Tertium indissibilitas matrimonij propter hoc, quod significat indissibilem coniunctionem Christi, & Ecclesie, quamvis sit ex causa fornicationis licet thor separationem facere, non tamen aliud matrimonium contrahere fas est, cum matrimonij vinculum legitime contractum perpetuum sit.

In eadem sessione vigesima quarta, sub canone nono de Sacramento matrimonij, vers. Non obstante lege Ecclesiastica, habetur ad I. Ecclesiasticam, nempè ad cap. Presbyteris 20. dist. ibid. Presbyteris, Diaconibus, & Subdiaconibus, & Monachis, concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdicimus; contracta quoq; matrimonia ab huiusmodi personis disiungi, & personas ad penitentiam redigi debere iuxta sacrorum canonicum definitionem iudicamus.

In eadem sessione vigesima quarta, sub Decreto de reformatione matrimonij c. 1. vers. Sacri Lateranensis Concilij, habetur in cap. fin. de clandestina desponsatione ibi. Cum inhibiti copulae coniugalis sit in ultimis tribus gradibus reuocata, eam in alijs volumis distincte seruari, vnde praedecessorum nostrorum vestigijs inherendo, clandestina coniugia penitus inhibemus, prohibentes etiam, ne quis Sacerdos talibus interesset presumat, quare specialem quorundam locorum consuetudinem ad alia generaliter proroganda statuimus, ut cum matrimonia fuerint contrahenda in Ecclesiis per Presbyteros publicè propontantur competenti termino præfinito: ut intra illum qui voluerit, & valuerit legitimum impedimentum opponat, & ipsi Presbyteri nihilominus inuestigente verum aliquod obstat impedimentum, cum autem apparuerit probabilis conjectura contra copulam contrahendam contractus interdictatur expresse, donec quid fieri debeat super eo manifestius consticerit. Si quis documentis vero huiusmodi clandestina, vel interdicta coniugia inire presumperit in gradu prohibito etiam ignoranter soboles de tali coniunctione suscepta prorsus illegitima censetur, de parentum ignorantia, nullum habitura subsidium, cum illi taliter contrahendo non expertes scientia, vel saltè affectatores ignorantia videantur. Pari modo proles illegitima censetur, si ambo parentes impedimentum scientes legitimum, preter omnes interdictum, etiam

etiam in conspectu Ecclesiaz contrahere presumperunt. Sanè si Parochialis Sacerdos, tales cotiunctiones prohibere cōtempserit, aut quilibet Et regularis, qui eis prāsumpserit, in pereſſe, per triennium ab officio suspendatur, gratius puniendus, si culpx qualitas postulauerit. Sed ijs qui taliter copulari prāsumpserint, etiam in gradu concessio, condigna pœnitentia iniungatur. Si quis autem ad impedientiam legitimam copulam malitiose impedimentum obiecerit, canonicanam non effugiet vltionem.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem Decreto de reformatione matrimonij in c. 2. vers. iuxta sacrorum canonum, habetur ad instituta sacrorum canonum nempē in cap. non plures de consecrat. dist. 4. ibid. Non plures ad suscipiendum de baptismo infantē accedant, quam vnum, sive vir, sive mulier. In confirmatione quoq; id ipsum faciat, & in cap. fin. de cogn. spirit. lib. 6. ibi. Quamvis non plures, quam vnum vir, vel vna mulier accedere debeant ad suscipiendum de Baptismo infantem, iuxta sacrorum canonum instituta: si tamen plures accesserint, spiritualis cognatio inde contrahitur matrimonia contrahenda impediens, & etiam post contracta dissolvens. De confirmatione insuper quantum ad hoc, idem iudicium est habendum.

In eadem sessione vigesima quarta sub eodem Decreto de reformatione matrim. c. 8. vers. Alijs penitus contra adulteros, habetur ad alias p̄ḡnas iuris, nēpē ad tit. de adult. ibid. per totū,

In eadem sessione vigesima quarta sub eodem Decreto de reformatione c. 1. vers. iuxta sacros canones, habetur ad sacros canones, nempē ad cap. cum in cunctis de elect. quem retuli superius in less. 14. & in less. 56.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem Decreto de reformatione cap. 2. vers. Ex sacris canonibus, habetur ad cap. sicut olim, de accusat. ibid. Sicut olim d' Sanctis Patribus noscitur institutum, Metropolitani singulis annis cum suis suffraganeis Provincialis non dimittant concilia celebrare: in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformatiis, præsertim in clero diligenter habeant cū Dei timore tractatum: canonicas regulas maximē, quæ statuta sunt in hoc generali Concilio relegentes, ut eas faciant obseruari, debitam pœnam transgressoribus infligendo. Vt autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas Dioceſes statuant personas idoneas, prouidas, videlicet, & honestas, quæ per totū annum simpliciter, & de plano, absq; vlla iurisdictione sollicita inuestigent, quæ correctio ne, vel reformatione sunt digna, & ea fideiſter

perferat ad Metropolitanum, & suffraganeos, & ad alios in Concilio subsequenti, ut super his, & alijs (prout vtilitati, & honestati con gruerit) prouida deliberatione procedant, & quæ statuerint faciant obseruari, publicaturi ea in Episcopatibus Synodis annuatim, per singulas Dioceſes celebrandis; quisquis autē hoc salutare statutum neglexerit adimplere, a sui executione officijs suspendatur.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem decreto de reformatione in eodem cap. vers. Pœnas sacrī canonibus sanctitas, habetur ad pœnas factorum canonum, quæ sunt in cap. si quis autem 18. dist. ibi. Si quis autem Synodo adesse neglexerit, vel cætum fratrum antē quam concilium dissoluatur crediderit esse deserendum, alienum se a fratribus communione agnoscat, nec eum recipi liceat, nisi in sequenti Synodo fuerit absolutus.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem Decreto de reformatione cap. 3. vers. Conciliū generalis, habetur in cap. exigit de censib. lib. 6. ibid. Exigit peruersorum audacia, ut non firmus sola delictorum prohibitione contenti, sed etiam pœnam delinquentibus imponamus. Constitutionem itaq; felicis recordationis Innocentij Papæ Quarti, prædecessoris nostri editam super non recipiendis in pecunia procurationibus, ac super receptione munerum visitantibus, eorumq; familiaribus interdicta, quam multorum fertur temeritas præterire volentes inuiolabili ter obseruari, eam decernimus pœnæ adiectione iuuandam. Statuentes, ut vniuersi & singuli, qui ob procurationem sibi ratione visitationis debitam exigere pecuniam, vel etiam a volente recipere, vel alias constitutionem ipsam recipiendo munera, sive visitationis officio non impenso procurationem in vicinalibus, aut aliquid aliud procurationis occasione violare præsumplerint, duplum eius quod receperit Ecclesiaz, a qua id receptum fuerit, intra mensē reddere teneātur. Alioqui ex tunc Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, duplum ipsum ultra prædictum tempus restituere differentes ingressum sibi Ecclesiaz sentiant interdictum. Inferiores vero ab officio, & beneficio nouerint se suspensos, quousq; de duplo huiusmodi gravatis Ecclesijs plenariam satisfactionem impēdant, nulla eis hoc dantiam remissione, liberalitate, seu gratia valitura.

In eadem sessione vigesima quarta sub eodem decreto de reformatione cap. 5. vers. In Concilio generali. Habetur in cap. qualiter, & quando de accusat. ibid. Qualiter, & quando debeat prælatus procedere ad inquirendum,

& puniendum subditorum excessus ex auctoritatibus novi, & veteris testamenti colligitur euidenter, ex quibus postea processerunt canoniz̄ san̄tionēs, sicut olim aperte dictinxi-
mus, & nunc sacri approbatione concilij con-
firmamus. Legitur enim in Euangeliō, quod villicus ille, qui diffamatus erat apud dominū suum quasi dissipasset bona ipsius, audiuit ab illo, Quid hoc audio de te? reade rationem vil-
licationis tuā, iam enim non poteris amplius villicare. Et in Genesi Dominus ait: Descen-
dam, & videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint. Ex quibus auctorita-
tibus manifeste probatur, quod non solum cum subditus, vero etiam cum prælatus exce-
dit, si per clamorem, & famam ad aures Superioris peruenierit, non quidem à malevolis, &
maledictis, sed à prouidis, & honestis, nec semel tantum, sed ſepe, quod clamor innuit, &
diffamatio manifeſtat, debet coram Ecclesiā senioribus veritatem diligētius perſcrutari, vt
(si rei popolcerit qualitas) canooica diſtriictio culpam feriat delinquentis, non tamquam idē sit acculacor, & iudex, sed quaſi denunciante fama, vel deferente clamore officij ſui debitum exequatur. Licet autem hoc sit obſeruandum in subditis, diligentius tamen eſt obſeruandum in prælatis: quia quaſi ſignum poſiti ſunt ad ſagittam. Et quia non poſſunt omnibus complacere, cum ex officio ſuo teneantur non ſolū arguere, ſed etiam increpa-
re, quin etiam interdum ſuspendere, non nunquam vero ligare, frequenter odium mul-
torum incurruunt, & inſidias patiuntur. Et ideo Sancti Patres prouide statuerunt, vt accusatio prælatorum non facile admittatur, ne concuſſis columnis corrueat ædificium, niſi diligens adhibetur cautela, per quā non ſolum falſa, ſed etiam maligna criminationi ianua præ-
ejudicatur. Verum ita voluerunt prouidere præ-
lati, ne criminarentur iniuste, vt tamen caue-
rent; ne delinquerent insolenter: contra mor-
bum utrunque inuenientes medicinam con-
gruam; videlicet ut criminalis accusatio, quæ ad diminutionem capitis iedest degradationē intenditur, niſi legitima præcedat inſcriptio, nullatenus admittatur. Sed cum ſuper ex-
cessibus ſuis quisquam fuerit infamatus, vt iam clamor ascendaſt, qui diutius ſine ſcanda-
lo diſſimulari non poſſit, vel ſic periculo tol-
lerari abſq; dubitationis ſcripulo ad inquirē-
dum, & puniendum eius excessus non ex odio ſomite, ſed charitatis procedatur aſſeſſu. Quatenus ſi fuerit grauis excessus, & ſi non degradetur ab ordine, ab administratione tamen amoueat omniō: quod eſt ſecundum ſententiam Euangelicā à villicatione villic-

eum amoueri, qui non poſteſt villicationis ſue dignam reddere rationem. Debet igitur eſte præſens is, contra quām facienda eſt inquiſi-
tio, niſi ſe per contumaciam allencaret, & ex-
ponenda ſunt ei illa capiſtula, de quib⁹ ſynt inquiſi-
tendum, vt facultatem habeat defendēdi ſe ipſum, & non ſolum dicta, ſed etiam nomi-
na ipſa testium ſunt ei (vt quid, & à quo ſit di-
ctum apparet) publicanda: nec non exce-
ptiones, & replicationes legitime admitten-
dæ ne per ſuppreſſionem nominum infaman-
di, per exceptionum verò excluſionem depo-
nendi falſum audacia præbeatur. Ad corrigē-
dos itaq; subditorum excessus, tantò diligē-
tius debet prælatus allurgere, quanto dama-
bilius eorum offenſas delereret incorrectas,
Contra quos, vt de notorijs excessibus face-
tur, & ſi tribus modis poſſit procedi per accu-
ſationem, videlicet denunciationem, & inquiſi-
tionem ipſorum, tamen vt diligens adhibe-
tur in omnibus cautela, nè forte per leue com-
pendium, ad graue diſpendium veniatur, ſicut
accuſationem legitima debet præcedere in-
ſcriptio, ſic & denunciationem charitatius
monitio, & inquiſitionem clamora inſinuat̄
præuenire, illo tempore adhibito moderamine,
vt iuxta formam iudicij, ſententia quoquā
forma dicetur. Hunc tamen ordinem contra
regularis personas non credimus uisquequaq;
ſeruandum, quæ (cum carla requirit) facilis,
& liberius à ſuis poſſent administrationibus
amoueri.

In eadem ſeffione vigefima quarta sub eo-
cretero de reform. cap. 10. vers. iuxta cano-
num ſan̄tiones. Habetur ad ſan̄tiones cano-
num nempe ad cap. transmiſſiam de elec. ibi.
Transmiſſam, & inſtrā, quæ ſuisti quid facien-
dum ſit tibi ſuper eo, quod clerici tuā diocesis
cum pro ſuis excessibus ſuſpensionis, vel in-
terdicti, vel excoſmunicationis ſentētia per-
celluntur, paruipendentes eam, dimittunt Ec-
clesias, & trāferunt ſe ad mercimonia laico-
rum, nonnulli quoquā ipſorum habitu cleri-
cali poſtpoſito uestes induunt laicales, & ſicut
laici mercatores, ſe turpibus quæſtoribus im-
plicantes, conſimilium ſibi laicorum manus
associant, & correctionem Ecclesiasticam
per contemptum elidunt, dicentes, quod po-
tentiam non habeas eos, niſi tibi ſpecialit̄
Apoſtolica ſedes induſſerit, corrigendi, & in-
ſtrā. Respondemus igitur, quod ex quo elec-
tionis tuā confirmationem acceſſisti de ta-
libus, & conſimilibus præter ea quæ maioriſ
inquiſitionis diſcutionem exigunt, & minife-
rium conſecrationis deſiderant, quod iuſtum
eſt, & Ecclesiasticæ conuenit utilitati, ſtatue-
di habeas liberam facultatem.

In eadem sessione 24. sub eodem Decreto de reformatione c. 11. vers. iuxta constitutio-nem, habetur in cap. cum Cappella de priuilegiis & excessi priuilegiis ibi. Cum Cappella Ducis Burgundiz gaudere dicatur huiusmodi priuilegio, quod nullus Archiepiscopus, vel Episcopus in personas canonicorum eiusdem Cappellæ suspensionis, vel excommunicatio-nis, aut interdicti sententias audeat promul-gare: quidam Cappellæ supradictæ canonici, qui Parochiales Ecclesiæ à te tenent occasione priuilegij prælibati, in his etiam quarum iurisdictione ad te pertinet, ita se dicunt exem-plos, ut quantumcunq; grauiter interdum ex-cedant, tuz correctionis recusant, & senten-tiaz subiacere, vnde edoceri à nobis humiliter postulasti, qualiter tibi erga rebellis huiusmodi sit procedendum. Quo circa mādamus, quatenus in quantum exempti sunt eiusdem rationem Cappellæ, Apostolicis priuilegijs deferas reuerenter: Sed in quantum ratione Parochialium Ecclesiæ, vel alias iuris-dictionem tuam respicere dignoscuntur, officijs cui debitum in eisdem libere prosequar-

In eadem sessione vigesima quarta sub eodem Decreto de reformatione c. 11. vers. Vi-gore Eugenianæ. Habetur in cap. diuina in ex-trauag. de priuilegiis, quam retuli super in sess.

64.
In eadem sessione vigessima quarta, nec nō sub eodem decreto de reformatione cap. 12. vers. in Concilio Lateranen. habetur in cap. cum in cunctis de elec. cuius principium retuli superius in sessione 14. modo sequitur ita. Inferiora etiam ministeria, ut putat Deca-natum, Archidiaconatum, & alia, quæ curam animarum habent annexam, nullus omnino suscipiat, sed nec Parochialis Ecclesiæ regi-men, nisi iam 25. annum ætatis suæ attigerit, & scientia, & moribus commendandus existat. Cum autem assumptus fuerit, si Archidia-con. in Diaconum, & Decanus, & reliqui ad-moniti non fuerint præfixo à canonibus tem-pore in presbiteros ordinati, & ab isto remoueantur officio, & alijs conferantur, qui & ve-lint, & possint illud conuenienter implere. Nec pro sit eis appellationis refugium si forte in constitutionis istius transgressionem per appellationem voluerint se tueri. Hoc sanè non solum de promouendis, sed etiam de his qui iam promoti sunt, si canones non obstat præcipimus obseruari, Clerici sanè si contra-formam istam quemquam elegerint, & eligé-di tunc potestate priuatos, & ab Ecclesiasticis beneficijs triennio nouerint se suspensos. Di-gnum est enim, ut quos Dei timor à malo nō

revoeat, Ecclesiasticæ salutem coercet seue-ritas disciplinæ, Episcopus autem si contra-hæc fecerit, aut consenserit fieri, in conferen-dis prædictis officijs, & beneficijs potestatem amittat, & per capitulum, aut per Metropolitanum (si capitulum concordare nequiverit) ordinentur.

In eodem loco vers. A iure: refert se ad tem-pus iuris, quod est in cap. licet Canonum de electione 6. quem textum retuli super sess. 17. & in cap. cum ex eo, eod. tit. de elec. 6. quem retuli super in sess. 24.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem decreto de reformatione, in eodem cap. 12. vers. iuxta sacrorum canonum, habetur ad Sacros Canones, nempè ad cap. fin. de clericis non residentib. ibid. Clericos in Ecclesijs tuę Iurisdictionis beneficia, quæ residentiam exi-gunt alescutos, si ad alterius Dioecesis absq; licentia tua morandi causa transferint, liceat tibi si moniti non redierint dictis beneficijs (nisi excusationem rationabilem ostenderint) spoliare.

In eod. loco vers. iuxta Bonifacij VIII. con-stitutionem, habetur in cap. 1. de clericis non residenib. ibid. Consuetudinem, quæ in quibusdam partibus inoleuit, qua canonici, & alij beneficiati, seu clerici cathedralium, & aliarum collegiarum Ecclesiarum distributiones quotidianaæ (quæ alias manualia beneficia, seu virtualia nuncupantur, & tantum residētibus tribuuntur) qualitercunq; in Civitatibus, seu alijs locis, in quibus ipsæ consistunt Ecclesiæ, sicut presentes, licet Diuinis officijs non intersint, ex integro percipiunt, ac si con-tinue ipsis Ecclesiæ in eisdem officijs deser-uirent penitus improbantes: Statuimus, ut dis-tributiones ipsæ quotidiane in quibuscumq; rebus consistant canonici, ac alijs beneficia-tis; & clericis Ecclesiarum ipsarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs adfuerint, tri-buantur iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordinatio-nem rationabilem iam factam, seu etiam fa-ciendam. Qui vero aliter de distributionibus ipsis quidquam receperit, exceptis illis, quos infirmitas, seu iuxta, & rationabilis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesiæ utilitas excu-saret, rerum sic receptarum dominium non acquirat, nec facit eas suas, immo ad omnium restitutionem, quæ contra huiusmodi nostram constitutionem receperit teneatur. De distri-butionibus etiam pro defunctorum anniver-sarijs largiendis, idem decernimus obseruan-dum.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem Decreto de reformatione c. 14. vers. sa-criis canonibus, habetur ad sacros canones, nec

nec non ad Pontificum constitutio es nempe ad cap. um omnis i. q. i. ibid. Cum omnis auaritia idolorum sit seruus, quisquis hanc, & maximè in dandis Ecclesiasticis honoribus vigilanter non præcauet; infidelitatis perditioni subiicitur, etiam si tenere fidem verbis (quam negant facto) videatur, & in cap. sicut de symonia ibi. Sicut symoniac peccatis sui magnitudine alios morbos vincit, ita sine dilatione, mox ut eius signa per aliquam personam claruerint de Ecclesia Dei debet eliminari, atq; expelli, & cap. cum super confessis, cum super electione Bethelmitarum Ecclesie inter R.P. quæstio verteretur; & infra. Quoniam s. Canonicus Bethelmit. sicut in iure confessus, quod pro prestanto alterius electioni consensu quingentorum saracenorū obligatione n reperat, & mediator extitit symoniaca prauitatis. Nos quoq; vitium huiusmodi persequi volumus, ut debemus, ipsum per diffinitivam sententiam duximus ab omni beneficio, & officio Ecclesiastico depонendum.

In eadem sessione vigesima quarta sub eodem Decreto de reformatione c. 17. vers. sacris canonicis, habetur ad sacros canones, nempe ad c. i. & seq. 21. q. 1. ibi. Clericus ab instanti tempore non connumeretur in duabus Ecclesijs. Negotiationis enim hoc est, & turpis lucri proprium commodum, & ab Ecclesiæ consuetudine penitus alienum. Audiimus enim ex ipsa dominica voce, quod nemo potest duobus Dominis seruire, aut enim unum odio habebit, & alterum diligit, aut unum substinebit, & alterum contemnet, unusquisq; enim (secundum Apostolicam vocationem) in quo vocatus est, in hoc debet manere, & in una locari Ecclesia, quæ enim propter turpe lucrum in Ecclesiasticis rebus efficiuntur aliena consistunt à Deo ad vitæ vero huius necessitatem studia sunt diversa. Ex his ergo qui voluerit, acquirat corpori oportuna, ait enim Apostolus, ad ea quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt, ministrauerunt manus istæ, & hoc quidem in hac Vrbe seruandum, ceterum in villis, quæ foris sunt propter inopiam hominum indulgeatur, & cap. fin. eadem loco ibid. Vnum Abbatem duobus Monasterijs præsidere interdicimus. Potest etiam veriq; tamquam titulari præfle, sed iure speciali, non communi, & cap. ad hæc de Præb. ibi. Ad hæc licet, & infra. Illud est omni rationi contrarium, ut unus clericus, in una, vel diversis Ecclesijs plures dignitates, vel personatus obtineat: Cum singula officia in Ecclesijs assiduitatem exigant personarum, & in cap. seq. eod. tit. ibid. Præcerea de G. qui,

in Tholosana Ecclesia est Archidiaconus institutus, & in vtraq; Ecclesia regulariter professus. Mandamus quatenus eundem altero quem maluerit Archidiaconatu facias esse contentum: & in cap. seq. eod. tit. ibid. Cum non ignores quod una Ecclesia vnius debeat esse Sacerdotis, & infra. Cum igitur Nuntius Presbyteri, qui in duabus Ecclesijs locum habere contendit, & quidam Clerici alterius Ecclesie ad nostram præsentiam accesserint contra eum, nos attendentes non esse conueniens, ut idem presbyter locum habeat in duabus Ecclesijs. Mandamus quatenus ipsum beneficio quod habet, facias manere contentum. Quod si forte Archipresbyter, & Clerici alterius Ecclesie in eum consenserint, eis nunc dissentientibus, cum ipsorum scandalizatione debet locum in ipsa Ecclesia querere, vel habere.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem decreto de reformatione c. 20. vers. iuxta canonicas sanctiones, habetur ad canonicas sanctiones, nempe ad cap. maiores de baptismu ibid. Maiores nostræ Ecclesie causas, præsertim articulos fidei contingentes, ad Petri eadem referendas intelligit, qui eum quærenti Domino quem discipuli dicerent ipsum esse, respondisse notabat. Tu es Christus filius Dei vivi, & pro eo Dominum exorasse, ne deficiat fides eius. Quibuscam igitur quæstionibus, quas contra Catholicos hereticis monerant, nos postulas respondere, & in cap. præceptis 12. dist. ibi. Præceptis Apostolicis non dura superbia resistatur, sed per obedientiam, quæ à Santa Rom. Eccl. & Apostolica auctoritate iussa sunt, salutifera impleantur: si eiusdem Sanctæ Dei Ecclesie (quæ est caput vestrum) communionem habere desideratis. Non nouum aliiquid præsenti iustificatione præcipimus, sed illa, quæ olim videtur induita, firmamus, cum nulli dubium sit, quod non solum Pontificalis causatio, sed omnis Sanctæ Rom. Eccl. & Religionis relatio ad Secdem Apostolicam, quasi ad caput omnium Ecclesiarum, debuit referri: Et inde normam assumere unde assumpit exordium, ne caput institutionis videatur omitti: Cuius auctoritatis sanctionem omnes teneant Sacerdotes, qui noluerint ab Apostolicæ Petre (super quam Christus vniuersalem fundavit Ecclesiam) soliditate conuelli. Si quis hæc Apostolicæ Sedis præcepta non obseruauerit, præcepti honoris esse hostis non dubitetur.

In eadem sessione vigesima quarta, sub eodem decreto de reformatione c. 20. vers. A iure, habetur ad casus in quibus de iure potest appellari, & profecto etiam in minimis, ut in cap.

cap. de appellationibus, de appellation. ibid. De appellationibus pro causis minimis interpositis, volumus te tenere, quod eis pro quacumq; leui causa fiant, non minus est, quā si pro maioribus, fierent deferendum, & cap. placuit 2. q. 6. ibid. Placuit ut à quibuscumq; Ecclesiasticis iudicibus ad alios iudices Ecclesiasticos, ubi est maior auctoritas prouocatum fuerit, auctoritas non negetur.

In sessione vigesimaquinta sub Decreto de Purgatorio, versicul. A Sanctis patribus, habetur ad sacros canones, & ad Concilia, nempè ad cap. qualis 25. dist. ibi. Qualis hinc quisq; egreditur, talis in iudicio apparebit, vel representabitur: sed tamen de quibusdam culpis esse antē iudicium purgationis ignis credendus est pro eo quod veritas dicit. Quia si quis in Spiritum sanctum blasphemias dixerit, neq; in hoc seculo remitteret ei, neq; in futuro. In qua sententia datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo quasdam in futuro posse relaxari, quod autem de uno negatur, eosque intellecūtus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen (ut prædixi) hoc de parvis, minimisq; peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduus, & otiosus sermo, immoderatus filius, vel peccatum curæ familiaris, quod vix sine culpa, vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant sciunt. Quaz etiam post mortem grauant, si ad huc in vita positis minime in morte fuerint relaxata, & in Concil. Florent. sessione final. in fine ibid. Item si vere paenitentes in Dei Charitate decesserint, antequam dignis paenitentie fructibus de commissis satisfecerint corū animas penitus purgatorijs post mortem purgari, & ve à penitus huiusmodi releurunt prodesse eis fideliūm virorum suffragia, Missarum scilicet sacrificia, orationes, & elemosinas, & alia pietatis officia, quaz à fidelibus pro alijs fidelibus fieri consueuerunt secundum Ecclesie instituta.

In eadem sessione vigesimaquinta, sub decreto de invocatione, veneratione, & reliquijs sanctorum, & sacris imaginibus, habetur ad cap. vnicum de reliq. & vener. Sancto. 6. ibid. Gloriosus Deus in Sanctis suis, & in maiestate mirabilis, cuius ineffabilis altitudo prudētia nullis inclusa limitibus, nullis terminis comprehensa, recte censura iudicij cœlestia pariter, & terrena disponit, & si cunctos eius ministros magnificet, altis decoret honoribus, & cœlestis efficiat beatitudinis possessores, illos tamen (ut dignis digni rependar) prioribus attollit insignijs dignitatum, & præriorum veriori retributione prosequitur, quos digniores agnoscit, & commendat in-

gentior excellentia meritorum. Sit & alma mater Ecclesia, eius sacra vestigia prosequēs, & exemplo ducta laudabili, licet vniuersos in regnis cœlestibus constitutos studijs honore sollicitis, & sonoris effere præconijs non deficat, glorioſissimos tamen Christianos Fidei Principes, athletas, Dei electos, iustos facili iudices, lumina vera mundi videlicet Christi redemptoris, Apostolos numero duodeno contentos, qui viuentes in carne prædictam Eccleſiam suo pretioso sanguine plantauerunt, ipsam erigendo sublimiter, & disciplinis sanctissimis dirigendo: Reverendissimos etiam Patres, virosq; clarissimos quatuor Euagelistas Domini, per quorum diligentissima, & fidelissima studia eidē Ecclesia sacra euangelia illuxerunt: egregios quoq; ipsius Doctores Ecclesie Beatos, Gregorium, qui meritis inclitus Sedis Apotholicæ curam gessit, Augustinum, & Ambrosium venerandos antistites, ac Hieronymum Sacerdotij præditum titulo, eximios confessores summis attollere vocibus, laudibus personare præcipuis, & specialibus disponit honoribus venerati. Horum quippe doctorum perlucida, & salutaria documenta, prædictam illustrarunt Eccleſiam, decorarunt virtutibus, & moribus informarunt, per ipsos præterea quæ filios, ardentesq; lucernas super candelabrum, in domo Domini positas (errorum tenebris profugatis) totius corporis Ecclesie tamquam sydus irradiat matutinum, eorum etiam fecundia cœlestis irrigui gratia influente, scripturarum enigmata referat, soluit nodos, obscuram dilucidat, dubiaq; declarat: profundis quoq; ac decoris illorum sermonibus ampla ipsius Ecclesie fabrica velut gemmis vernantibus rutilat, & verborum elegantia singulari gloriosus sublimata coruscat. Ideoq; circumspecta prudentia diu sedis squaz actibus intenta salubribus, & operibus exposita pietatis, libenter, & solerter exequitur quaz sunt Dei) præmissa solicite, digneq; considerans, & debita meditatione perlustras ad Dñini nominis honorem, & gloriā exaltationem catholicę fidei, salutemq; fidelium merito censuit, iteque prouidit Apostolos, Evangelistas, & Confessores eosdem vniuersali Ecclesia honorificent potioris impendijs attollendos, vt ab ea tanto propensiis honorari sentiant, quanto ipsam præ cœtris excellentius illustrarunt. Nos itaq; pijs duis concilijs, dignisq; studijs excitati, non nullos prædecessores nostros Romanorum Pontificum (qui specialis devotionis prosequentes affectum, aliquorum festa sanctorum sub dupli ordinauerunt officio celebranda) imita-

imitari sollicitate intendentibus, eorumdem Apostolorum, Evangelistarum, & Confessorum festiuitates præcipuas (de fratrum nostrorum Consilio, & assensu) sub officio duplici per Vniuersas Orbis Ecclesias volumus, statuimus, & præcipimus annis singulis perpetuis futuris temporibus, solemniter celebrari, & in cap. cum ex eo eod. tit. de rel. & ven. Sanctor. ibid. Cum ex eo quod quidam sanctorum reliquias exponunt vñales, & eas passim ostendunt Christianæ Religioi detrahit sibi: Ne in posterum detrahatur, præsentis decreto statuimus, ut antiquæ reliquie amo- do extra capsam nullatenus ostendantur, nec exponantur vñales. Inuentas autem de novo, nemo publice venerari prælumat, nisi prius auctoritate Rom. Pontis fuerint approbatæ. Prælati vero non permittant eos qui ad eorum Ecclesias causa venerationis accedunt, varijs figmentis, aut falsis documentis decipi: sicut in plerisq; locis occasione quæstus fieri consuevit.

In eadem sessione 25. sub eodem Decreto de invocatione, veneratione, & reliquijs sanctorum vers. Præsertim vero secundæ Nicene, habetur in Concil. Niceno 2.a&.6. ibid. Traditionem itaq; Ecclesiz recipiamus legislationem eiusdem veneremur, ne floccipendamus piam, & Diuinam consuetudinem in vetera, & prisca iudicia, ne simus curiosi; omnes enim, quod in recordationem Dei erigitur, acceptum illi esse constat qui autem se excludent ab ista traditione, quam acceptauerunt, quicunq; germani in Ecclesia Catholica filij fuerant an non sunt nothi, & minime legitimi? An non sentimus, probam, & laudabilem esse imaginum creationem? an non sentimus spiritualiter nos per eas referri ad prototiporum recordationem? Sanè sentimus, & infine eiusdem ibid. Qui vero dicunt sufficere vñsum imaginum ad memoriam solum, non vero ad salutationem eas habendas, illud quidem recipientes, hoc vero recusantes semiprobi quandotenus, & falloueri ut ita dicam deprehenduntur, altera quidem partem veritatem confitentes, ex altera vero peruerse, agentes, deinde dicitur ibi. Igitur cum timore Dei omnia agamus, postulantes intercessiones incontaminatae Deiparae, & semper Virginis Domini nostre Mariæ item Sanctorum Angelorum, omniumq; Sanctorum, Salutandas, & venerandas illorum reliquias, ut nos sanctitudinis eorum fiamus participes. Sic enim reddemur perfetti in omne opus bonū in Christo Iesu Domino nostro.

In eadem sessione vigesima quinta, sub decreto de regularibus, & monialibus cap. 5. in-

principio, habetur in cap. de statu regularium 6. ibid. Periculoso, & detestabili quarundam monialium statui (quæ honestatis laxatis habentis, & monachali modestia sexusq; verecunda impudenter abiecit extra sua monasteria, non nunquam per habitacula secularium personarum discurrent, & frequenter intra eadem monasteria, personas suspectas admittunt, in illius, cui suam integritatem voluntate spontanea deuouerunt, grauem offensam, in religionis opproprium, & scandalum plurimorum, prouidere salubriter cupientes præsenti constitutione perpetuo irrefragabiliter valitura, sancimus vñuersas, & singulas moniales præsentes, atq; futuras cuiuscumq; religionis sint ordinis, in quibuslibet mundi partibus existentes, sub perpetua in suis monasterijs debere de cœtero permanere clausura, ita quod nulli earum religionum tacite, vel expressè professæ sit, vel esse valeat, quacunq; ratione, vel causa (nisi forte caneo, & cali morbo evidenter earum aliqua laborare constaret, quod non possit cum alijs absq; graui periculo, seu scandalo committeri) Monasteria ipsa deinceps grediendi facultas, nulliq; aliquatenus in honestatē personæ, nec etiam honeste (nisi rationabilis, & manifesta causa existat, ac de illius ad quem pertinuerit specialis licentia) ingressus, vel accessus pateat ad easdem, ut sic à publicis, & mundanis conspectibus separatz, omnino seruire Deo valeant liberius, & lasciuandi opportunitate sublata, eidem corda sua, & corpora in omni sancti monia diligentius custodire. Sanè ut hoc salutare statutum, commodius valeat obseruari districius inhibemus, ne in Monasterijs ordinum non mendicantium aliquas recipiantur de cœtero in forores, nisi quot poterunt de ipsorum Monasteriorum bonis, siue prouentibus absq; penuria substantari, si feciit aetum fuerit irritum decernentes, verum quādo Abbatissa, vel Priorissa cuiusvis Monasterij pro feudo, quod monasterium ipsum tenet ab aliquo Principe, seu Domino temporali sibi debebit homagium, vel fidelitatis sacramentum præstare, nisi quod per Procuratorem illud præstet, possit efficere apud eum, de monasterio cum honesta, & decenti societate, exire poterit eo casu licenter, homagio facto, quam primum commodè poterit, seu fidelitatis præstato Sacramento, ad ipsum Monasterium è vestigio reuersura: sic quod in fraudē residentiz, siue moribz claustralibz nihil fiat omnino. Porro ne moniales causam, seu occasionem habeant euagandi, Princesse seculares, ac alios Dominos temporales rogamus, requirimus, & obsecramus per viscera misericordiæ.